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Verantwoording van de financiën vindt onder meer plaats aan de hand van de 

meerjarenbegroting. 

Daarnaast wordt in een aparte continuïteitsparagraaf aandacht besteed aan de toekomst 

van de organisatie. Daarin zijn de belangrijkste kengetallen weergegeven (ontwikkeling 

leerlingenaantal, personele bezetting en exploitatie), alsmede de risico's die het bestuur 

onderkent en hoe hiermee wordt omgegaan. 

Dit jaar is het verslag van de Gemeenschappelijke Medezeggenschapsraad opgenomen in 

het jaarverslag van Leerrijk. Op deze manier geeft de GMR inzicht waar zij zich het afgelopen 

jaar mee bezig heeft gehouden en over welke onderwerpen zij geadviseerd en ingestemd 

hebben. 

In het hoofdstuk Verslag van de Raad van Toezicht geeft de RvT weer hoe zij toezicht heeft 

gehouden op het beleid, de inzet van middelen en hoe zij haar taken heeft uitgevoerd. 

Jaarrekening 
De jaarrekening is volledig opgenomen in dit jaarverslag. 

Overige gegevens 
Tot slot is de controleverklaring van de accountant opgenomen. Het bestuur stelt voor om 

het negatieve resultaat over 2023 te onttrekken aan het eigen vermogen. 

De algemene reserve is het deel van het eigen vermogen waarover het bestuur zonder 

belemmeringen kan beschikken voor het doel van de organisatie. De bestemmingsreserves 

kennen een beperktere bestedingsmogelijkheid gericht op een specifiek doel dat door het 

bestuur zelf of door de overheid is aangebracht. 

Tenslotte 

Dit jaarverslag wordt gepubliceerd op de website van Leerrijk, zodat geïnteresseerden hier 

kennis van kunnen nemen. 

Als u een vraag heeft over dit verslag en/of wilt reageren, gaan wij graag de dialoog met u 

aan. Stuurt u ons dan een bericht via info@leerrijk.nl. 

Met vriendelijke groet, 

Hans Staps, voorzitter College van Bestuur 

Maart 2024 
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Slim samenwerken
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verschil 
verslagjaar 

t.o.v. 
begroting

verschil 
verslagjaar 
t.o.v. vorig 

jaar

1.817.215 1.447.834

57.941 46.594

196.153 75.991

2.071.309 1.570.419

1.746.167 2.243.604

-9.360 43.482

276.758 459.008

232.445 493.274

2.246.010 3.239.368

301.084 270.221

-1.085 12.244

299.999 282.465

125.299 -1.386.484

26.439 -1.440.195

0 1.010.850

-107.469 -255.566

206.329 -701.574

125.299 -1.386.485
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heeft dit in haar vergadering van november 2023 nogmaals besproken. Dit document zal in 

2024 worden vastgesteld. 

Afgelopen jaar passeerden naast de inmiddels reguliere (uit de wet, statuten of 

toezichtkader voortvloeiende) thema's, ook een aantal specifieke thema's de revue. Naast 

de behandeling van de planning en control stukken hebben bijeenkomsten in het teken 

gestaan van advisering en goedkeuring op: 

• Het vaststellen van het Koersplan 2023-2027;
• Het bestuursformatieplan;
• Onderwijskwaliteit (mede op basis van rapportage Inspectie van het Onderwijs);
• Onderhoudsvoorziening;
• Verzuim- en preventieanalyse;
• Begroting 2024-2027 en jaarverslag 2022
• Slim samenwerken Leerrijk en Bravoo

De RvT wordt daarnaast elke vergadering geïnformeerd door middel van een update CvB en 

een besluitenregister. 

Naast het regulier overleg tussen de RvT en het CvB vindt regelmatig overleg plaats tussen 

het CvB en de diverse commissies (Auditcommissie, Onderwijscommissie, Commissie 

Sociaal beleid en de Remuneratiecommissie). In de commissies wordt het begrotings- en 

verantwoordingsproces, de stappen in de verbetering van de onderwijskwaliteit en het 

sociaal beleid besproken Dit wordt terug gerapporteerd in de reguliere vergadering 

(mogelijk aan de hand van besluitstukken) .. 

De RvT heeft ook dit jaar haar gesprekken met de GMR vorm gegeven door twee activiteiten: 

1. Een workshop waarin bestuurder, GMR en RvT gezamenlijk de samenwerking

hebben besproken+

2. Een gesprek met de GMR waarin gedachten zijn gewisseld over actuele onderwerpen

en de verdere samenwerking met Bravoo.

De Raad van Toezicht houdt toezicht op de doelmatige besteding van de onderwijsgelden. 

Een aantal specifieke onderwerpen die bekeken en besproken zijn: 

• Onderhoudsvoorziening

• Verdergaande samenwerking Leerrijk en Bravoo

De RvT heeft geen aanwijzingen gevonden dat de onderwijsgelden in 2023 niet doelmatig 

zijn besteed. 

Functioneren CvB 

De eerste helft van 2023 heeft in het teken gestaan van het wervingsproces van de nieuwe 

bestuurder. De RvT heeft het wervingsproces zodanig vormgegeven dat samenspraak met 

het directeurenoverleg en de GMR verzekerd was. Het proces heeft geleid tot de aanstelling 

van de nieuwe bestuurder op 1 april. De Renumeratiecommissie heeft haar eerste 

gesprekken voornamelijk gericht op de on boarding van de nieuwe bestuurder en de 

ondersteunende (ontwikkelings)faciliteiten voor de bestuurder. 
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5.1 GRONDSLAGEN

ALGEMEEN 
De grondslagen van waardering en resultaatbepaling zijn conform de Regeling voor de Jaarverslaggeving 
Onderwijs (RJO). Op basis van de Regeling voor de Jaarverslaggeving Onderwijs worden Titel 9 Boek 2 BW 
en de Richtlijnen van de Raad voor de Jaarverslaggeving toegepast (behoudens afwijkingen en aanvullingen in 
de Regeling voor de Jaarverslaggeving Onderwijs). De jaarrekening is opgesteld in euro's. 

Activa en passiva worden in het algemeen gewaardeerd tegen de verkrijgings- of vervaardigingsprijs of de 
actuele waarde. Indien geen specifieke waarderingsgrondslag is vermeld, vindt waardering plaats tegen de 
verkrijgingsprijs. 

Voor zover noodzakelijk worden op de vorderingen voorzieningen getroffen voor verwachte oninbaarheid. 

Activiteiten 
Stichting Leerrijk is het bevoegd gezag van 14 scholen en de activiteiten bestaan uit het verzorgen van primair 
onderwijs in de gemeenten Loon op Zand en Waalwijk. 

Continuïteit 
Het eigen vermogen van Stichting Leerrijk bedraagt per 31 december 2023 € 5.610.007 positief. 

De in de onderhavige jaarrekening gehanteerde grondslagen van waardering en resultaatbepaling zijn dan ook 
gebaseerd op de veronderstelling van continuïteit van de stichting. 

Vestigingsadres, rechtsvorm en inschrijfnummer handelsregister 
Stichting Leerrijk (geregistreerd onder KvK-nummer 41099580) is feitelijk gevestigd op Dodenauweg 2 te 
Kaatsheuvel. 

Schattingen 
Om de grondslagen en regels voor het opstellen van de jaarrekening te kunnen toepassen, is het nodig dat het 
bestuur van Stichting Leerrijk zich over verschillende zaken een oordeel vormt, en dat het bestuur schattingen 
maakt die essentieel kunnen zijn voor de in de jaarrekening opgenomen bedragen. Indien het voor het geven 
van het in artikel 2:362 lid 1 BW vereiste inzicht noodzakelijk is, is de aard van deze oordelen en schattingen 
inclusief de bijbehorende veronderstellingen opgenomen bij de toelichting op de betreffende 
jaarrekeningposten. 

Verbonden partijen 
Als verbonden partij worden alle rechtspersonen aangemerkt waarover overheersende zeggenschap, 
gezamenlijke zeggenschap of invloed van betekenis kan worden uitgeoefend. Ook rechtspersonen die 
overwegende zeggenschap kunnen uitoefenen worden aangemerkt als verbonden partij. Ook de statutaire 
directieleden, andere sleutelfunctionarissen in het management van Stichting Leerrijk! of de 
moedermaatschappij van Stichting Leerrijk! en nauwe verwanten zijn verbonden partijen. 
Transacties van betekenis met verbonden partijen worden toegelicht voor zover deze niet onder normale 
marktvoorwaarden zijn aangegaan. Hiervan wordt toegelicht de aard en de omvang van de transactie en 
andere informatie die nodig is voor het verschaffen van het inzicht. 

Vergelijking met voorgaand jaar 
De gehanteerde grondslagen van waardering en resultaatbepaling zijn ongewijzigd gebleven ten opzichte van 
het voorgaande jaar. 
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GRONDSLAGEN VOOR DE WAARDERING VAN ACTIVA EN PASSIVA 

Materiële vaste activa 
De materiële vaste activa worden gewaardeerd tegen de verkrijgingsprijs plus bijkomende kosten, 
verminderd met de afschrijvingen. De afschrijvingen vinden lineair en naar tijdsgelang plaats op basis van de 
verwachte toekomstige gebruiksduur. 

Voor de toekomstige kosten van groot onderhoud aan de bedrijfsgebouwen is een voorziening voor groot 
onderhoud gevormd. De toevoeging aan de voorziening wordt bepaald op basis van het geschatte bedrag van 
het onderhoud en de periode die telkens tussen de werkzaamheden van groot onderhoud verloopt. 

Onderstaand worden de afschrijvingstermijnen per categorie weergegeven. 
Tevens zijn de activeringsgrenzen vermeld. 

Afschrijvingstermijn 
in maanden 

Afschrijvings% 
per jaar 

Activerings 
grens 

€ Categorie 

Meubilair 120 10% 500 
Meubilair 240 5% 500 
Apparatuur 120 10% 500 
ICT Digiborden 96 12,5% 500 
ICT Hardware 60 20% 500 
OLP 96 12,5% 500 
Overige materiële activa 120 10% 500 

Daarnaast komen de volgende afschrijftermijnen nog voor bij: 
Meubilair: 5,25,30 en 40 jaar 
Apparatuur: 8 en 15 jaar 
OLP: 5 en 10 jaar. 

Financiële vaste activa 
Waarborgsommen 
Overige vorderingen 
De onder financiële vaste activa opgenomen overige vorderingen plus waarborgsommen omvatten verstrekte 
leningen en obligaties die tot het einde van de looptijd zullen worden aangehouden. Deze vorderingen worden 
initieel gewaardeerd tegen reële waarde. Vervolgens worden deze leningen gewaardeerd tegen de 
geamortiseerde kostprijs. Ook transactiekosten worden verwerkt in de eerste waardering. Bijzondere 
waardeverminderingen worden in mindering gebracht op de geamortiseerde kostprijs en direct verantwoord in 
de staat van baten en lasten. 

Bijzondere waardeverminderingen van vaste activa 
De stichting beoordeelt op iedere balansdatum of er aanwijzingen zijn dat een vast actief aan een bijzondere 
waardevermindering onderhevig kan zijn. Indien dergelijke indicaties aanwezig zijn, wordt de realiseerbare 
waarde van het actief vastgesteld. Indien het niet mogelijk is de realiseerbare waarde voor het individuele 
actief te bepalen, wordt de realiseerbare waarde bepaald van de kasstroomgenererende eenheid waartoe het 
actief behoort. 
Van een bijzondere waardevermindering is sprake als de boekwaarde van een actief hoger is dan de 
realiseerbare waarde; de realiseerbare waarde is de hoogste van de opbrengstwaarde en de bedrijfswaarde. 
Een bijzonder-waardeverminderingsverlies wordt direct als last verwerkt in de winst-en-verliesrekening onder 
gelijktijdige verlaging van de boekwaarde van het betreffende actief. 
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De opbrengstwaarde wordt in eerste instantie ontleend aan een bindende verkoopovereenkomst; als die er niet 
is, wordt de opbrengstwaarde bepaald met behulp van de actieve markt waarbij normaliter de gangbare 
biedprijs geldt als marktprijs. De in aftrek te brengen kosten bij het bepalen van de opbrengstwaarde zijn 
gebaseerd op de geschatte kosten die rechtstreeks kunnen worden toegerekend aan de verkoop en nodig zijn 
om de verkoop te realiseren. 
Voor de bepaling van de bedrijfswaarde wordt een inschatting gemaakt van de toekomstige netto kasstromen 
bij voortgezet gebruik van het actief / de kasstroomgenererende eenheid; vervolgens worden deze kasstromen 
contant gemaakt waarbij een disconteringsvoet wordt gehanteerd van 1% (2022: 1%). De disconteringsvoet 
geeft geen risico's weer waarmee in de toekomstige kasstromen al rekening is gehouden. 

Indien wordt vastgesteld dat een bijzondere waardevermindering die in het verleden verantwoord is, niet meer 
bestaat of is afgenomen, dan wordt de toegenomen boekwaarde van de desbetreffende activa niet hoger 
gesteld dan de boekwaarde die bepaald zou zijn indien geen bijzondere waardevermindering voor het actief 
zou zijn verantwoord. Een bijzondere waardevermindering van goodwill wordt niet teruggenomen. 

Ook voor financiële instrumenten beoordeelt de stichting op iedere balansdatum of er objectieve aanwijzingen 
zijn voor bijzondere waardeverminderingen van een financieel actief of een groep van financiële activa. Bij 
objectieve aanwijzingen voor bijzondere waardeverminderingen bepaalt de stichting de omvang van het verlies 
uit hoofde van de bijzondere waardeverminderingen, en verwerkt dit direct in de winst-en-verliesrekening. 

Bij financiële activa die gewaardeerd zijn tegen geamortiseerde kostprijs wordt de omvang van de bijzondere 
waardevermindering bepaald als het verschil tussen de boekwaarde van het actief en de best mogelijke 
schatting van de toekomstige kasstromen, contant gemaakt tegen de effectieve rentevoet van het financiële 
actief zoals die is bepaald bij de eerste verwerking van het instrument. Het waardeverminderingsverlies dat 
daarvoor opgenomen was, dient te worden teruggenomen indien de afname van de waardevermindering 
verband houdt met een objectieve gebeurtenis na afboeking. De terugname wordt beperkt tot maximaal het 
bedrag dat nodig is om het actief te waarderen op de geamortiseerde kostprijs op het moment van de 
terugname, als geen sprake geweest zou zijn van een bijzondere waardevermindering. Het teruggenomen 
verlies wordt in de winst-en-verliesrekening verwerkt. 

Bij een investering in eigen-vermogensinstrumenten gewaardeerd tegen kostprijs wordt de omvang van de 
bijzondere waardevermindering bepaald als het verschil tussen de boekwaarde van het financiële actief en de 
best mogelijke schatting van de toekomstige kasstromen, contant gemaakt tegen de actuele 
vermogenskostenvoet voor een soortgelijk financieel actief. Het bijzondere-waardeverminderingsverlies wordt 
slechts teruggenomen indien er aanwijzingen zijn dat een in voorgaande jaren in de jaarrekening verwerkt 
verlies als gevolg van waardevermindering niet meer aanwezig is of veranderd is. 

Vorderingen en overlopende activa 
Vorderingen worden na eerste verwerking gewaardeerd tegen de geamortiseerde kostprijs. 
Voorzieningen wegens oninbaarheid worden in mindering gebracht op de boekwaarde van de vordering. 

Liquide middelen 
Liquide middelen zijn gewaardeerd tegen nominale waarde. Liquide middelen die niet ter directe beschikking 
staan worden verwerkt onder de vorderingen. Liquide middelen die gedurende langer dan 12 maanden niet ter 
directe beschikking staan, worden verwerkt onder de financiële vaste activa. 

Eigen vermogen 
Algemene reserve 
Het eigen vermogen bestaat uit de algemene reserves en bestemmingsreserves. Hierin is tevens een 
segmentatie opgenomen naar publieke en private middelen. De bestemmingsreserves zijn reserves met een 
beperktere bestedingsmogelijkheid, welke door het bestuur is aangebracht. De bestemmingsreserve betreft 
geen verplichting; het bestuur kan deze beperking zelf opheffen. 
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Bestemmingsreserves (publiek en privaat) 
Hieronder opgenomen publieke en private reserves zijn bedoeld voor specifieke toekomstige uitgaven die uit 
de huidige beschikbare middelen gedekt moeten worden. Per bestemmingsreserve is aangegeven of deze is 
opgebouwd uit privaatrechtelijke dan wel publiekrechtelijke middelen. 

Aan de bestemmingsreserves ligt een plan ten grondslag waarin is opgenomen welke uitgaven ten laste van 
de reserve komen, een inschatting van het totaal van de uitgaven en een inschatting in welk jaar de uitgaven 
zullen worden gedaan. 

Voorzieningen 
De voorzieningen worden gevormd voor verplichtingen die op balansdatum bestaan waarbij het waarschijnlijk 
is dat een uitstroom van middelen noodzakelijk is, waarvan de hoogte redelijkerwijs geschat kan worden en 
voor zover deze verplichtingen en risico's niet op activa in mindering zijn gebracht. 
Eveneens worden voorzieningen gevormd voor verliezen die naar waarschijnlijkheid in de toekomst zullen 
worden gevormd ter egalisatie van kosten waarbij een deel van de in de toekomst te verwachten uitgaven zijn 
oorsprong heeft voor balansdatum. 
De voorzieningen worden gewaardeerd tegen de beste schatting van de bedragen die noodzakelijk zijn om de 
verplichtingen per balansdatum af te wikkelen. De voorzieningen worden gewaardeerd tegen de nominale 
waarde van de uitgaven die naar verwachting noodzakelijk zijn om de verplichtingen af te wikkelen, tenzij 
anders vermeld. 
Voorzieningen worden onderscheiden naar aard en doel. 
Toevoegingen aan de voorzieningen vinden plaats door dotaties ten laste van de staat van baten en lasten. De 
onttrekkingen vinden rechtstreeks plaats ten laste van de betreffende voorziening. 

Pensioenvoorziening 
De stichting heeft één pensioenregeling. Dit betreft een Nederlandse regeling welke wordt gefinancierd door 
afdrachten aan pensioenuitvoerders, te weten het bedrijfstakpensioenfonds ABP. De pensioenverplichtingen 
worden gewaardeerd volgens de 'verplichting aan de pensioenuitvoerder benadering'. In deze benadering 
wordt de aan de pensioenuitvoerder te betalen premie als last in de staat van baten en lasten verantwoord. 

De stichting heeft geen verplichtingen tot het voldoen van aanvullende bijdragen in geval van tekorten bij ABP, 
anders dan het effect van hogere toekomstige premies. Daarom zijn alleen de verschuldigde premies tot en 
met het einde van het boekjaar verantwoord in de jaarrekening. 

Per 31 december 2023 heeft dit pensioenfonds een dekkingsgraad van 110,5%. 

Voorziening jubilea 
De voorziening jubilea wordt opgenomen tegen de contante waarde van de verwachte uitkeringen gedurende 
het dienstverband. Bij de berekening van de voorziening wordt onder meer rekening gehouden met de 
blijfkans. Bij het contant maken is de marktrente ad 2,5% als disconteringsvoet gehanteerd. 

Voorziening duurzame inzetbaarheid 
Met ingang van 1 september 2014 is de regeling duurzame inzetbaarheid in werking getreden. Binnen Leerrijk! 
zijn in 2023 6 personen in de leeftijd van 59 t/m 62 jaar welke in totaal 2.328 aan gespaarde uren hebben 
staan. 

Voorziening onderhoud 
Voor uitgaven voor groot onderhoud van gebouwen wordt een voorziening gevormd om deze lasten gelijkmatig 
te verdelen over een aantal boekjaren. De toevoegingen aan de voorziening wordt bepaald op basis van het 
geschatte bedrag van het groot onderhoud en de periode die telkens tussen de werkzaamheden voor groot 
onderhoud verloopt. 

 



Stichting Leerrijk te Waalwijk 

- 62 - 

Kortlopende schulden 
De overlopende passiva betreffen de vooruitontvangen bedragen die aan opvolgende perioden worden 
toegerekend en/of nog te betalen bedragen, voor zover ze niet onder de andere kortlopende schulden zijn te 
plaatsen. 
Kortlopende schulden worden bij de eerste verwerking gewaardeerd tegen reële waarde en vervolgens 
gewaardeerd tegen geamortiseerde kostprijs. De kortlopende schulden hebben een verwachte looptijd van 
maximaal één jaar. 
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GRONDSLAGEN VOOR BEPALING VAN HET RESULTAAT 
 
 

Baten en lasten 
Het resultaat wordt bepaald als het verschil tussen de baten en lasten over het verslagjaar, met inachtneming 
van de hiervoor reeds vermelde waarderingsgrondslagen. 

 
Per school worden de baten en lasten toegerekend aan het jaar waarop zij betrekking hebben. Lasten en 
risico's die hun oorsprong vinden vóór het einde van het verslagjaar, zijn in acht genomen als zij voor het 
opmaken van de jaarrekening bekend zijn geworden. 

 
Het resultaat van de staat van baten en lasten wordt toegevoegd aan de bestemde reserves die door het 
bestuur zijn bepaald. 

 
 

Rijksbijdragen 
Onder de Rijksbijdragen worden de vergoedingen voor de exploitatie opgenomen verstrekt door het Ministerie 
OCW/EZ. Tevens worden hier de door het samenwerkingsverband ontvangen doorbetalingen van de 
Rijksbijdrage verantwoord. 

 
De ontvangen (normatieve) Rijksbijdragen en de niet geoormerkte OCW-subsidies (vrij besteedbare 
doelsubsidies zonder verrekeningsclausule) worden in het jaar waarop de toekenning betrekking heeft volledig 
verwerkt als bate in de staat van baten en lasten. 

 
Geoormerkte OCW-subsidies (doelsubsidies met verrekeningsclausule) worden ten gunste van de staat van 
baten en lasten verantwoordt in het jaar waarvan de gesubsidieerde lasten komen. Niet bestede middelen 
worden verantwoord onder de overlopende passiva zolang de bestedingstermijn niet is verlopen. Niet bestede 
middelen worden verantwoord onder de kortlopende schulden zodra de bestedingstermijn is verlopen op 
balansdatum. 

 
Overige rijksbijdragen 
Onder de overige overheidsbijdragen worden de vergoedingen opgenomen verstrekt door de Gemeente, 
Provincie of andere overheidsinstellingen. De overige overheidsbijdragen worden toegerekend aan het 
verslagjaar waarop ze betrekking hebben. 

 
Overige baten 
Onder de overige baten worden de vergoedingen opgenomen die niet verstrekt zijn door het Ministerie van 
OCW/EZ, Gemeenten, Provincies of andere overheidsinstellingen. De overige baten worden toegerekend aan 
het verslagjaar waarop ze betrekking hebben. 

 
Periodiek betaalbare beloningen 
Lonen, salarissen en sociale lasten worden op grond van de arbeidsvoorwaarden verwerkt in de winst-en- 
verliesrekening voor zover ze verschuldigd zijn aan werknemers respectievelijk de belastingautoriteit. 

 
Overige personeelskosten 

 
 

Pensioenen 
Stichting Leerrijk heeft alle pensioenregelingen verwerkt volgens de verplichtingenbenadering. De over het 
verslagjaar verschuldigde premie wordt als last verantwoord. Mutaties in de pensioenvoorziening worden ook 
in de winst-en-verliesrekening verwerkt. Zie ook de grondslagen voor waardering van activa en passiva, bij 
Pensioenvoorziening. 

 
Afschrijvingen 
Materiële vaste activa worden vanaf het moment van ingebruikneming afgeschreven over de verwachte 
toekomstige gebruiksduur van het actief. Over terreinen en vastgoedbeleggingen wordt niet afgeschreven. 
Boekwinsten en -verliezen bij verkoop van materiële vaste activa zijn begrepen onder de afschrijvingen. 
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Overige lasten 
De overige lasten hebben betrekking op uitgaven die voortvloeien uit aangegane afspraken dan wel 
noodzakelijk zijn voor het geven van onderwijs en worden toegerekend aan het verslagjaar waarop ze 
betrekking hebben. 

 
GRONDSLAGEN VOOR DE OPSTELLING VAN HET KASSTROOMOVERZICHT 

 
Het kasstroomoverzicht is opgesteld volgens de indirecte methode. 
Bij de indirecte methode wordt het resultaat als basis genomen. 
Dit overzicht geeft weer waaraan de in de verslagperiode beschikbaar gekomen gelden zijn besteed. 

 
In samenhang met de balans en de staat van baten en lasten moet het kasstroomoverzicht bijdragen aan het 
inzicht in de financiering, de liquiditeit, de solvabiliteit en het vermogen van de instelling om geldstromen te 
genereren. 

 



5.2 BALANS PER 31 DECEMBER 2023, VERGELIJKENDE CIJFERS PER 31 DECEMBER 2022

(na winstbestemming)

31 december 2023

€ €

31 december 2022

€ €

ACTIVA

Materiële vaste activa 2.699.985 2.433.168
Financiële vaste activa 76.189 82.090

2.776.174 2.515.258

Vlottende activa

Vorderingen en overlopende activa

Debiteuren 238.122 129.949
Vorderingen op OCW 108.312 93.388
Vordering Gemeenten overigen 52.716 38.960
Overlopende activa 437.717 441.773

836.867 704.070

Liquide middelen 8.632.410 9.523.032

9.469.277 10.227.102

12.245.451 12.742.360
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31 december 2023

€ €

31 december 2022

€ €

PASSIVA

Eigen vermogen 5.610.007 6.709.106

Voorzieningen 3.057.278 2.738.952

Kortlopende schulden

Crediteuren 465.661 629.679
Belastingen en premies sociale
verzekeringen 988.879 850.106
Schulden terzake van pensioenen 308.867 243.913
Overige schulden 7.955 11.002
Overlopende passiva 1.806.804 1.559.602

3.578.166 3.294.302

12.245.451 12.742.360
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5.3 STAAT VAN BATEN EN LASTEN 2023, VERGELIJKENDE CIJFERS 2022

2023

€ €

Begroot 2023

€ €

2022

€ €

Baten

Rijksbijdragen 25.616.252 23.799.037 24.168.418
Overige rijksbijdragen 282.301 224.360 235.707
Overige baten 677.002 480.850 601.012

Som der baten 26.575.555 24.504.247 25.005.137

Lasten

Personeelslasten 22.906.205 21.160.039 20.662.600
Afschrijvingen 460.571 469.931 417.089
Huisvestingslasten 2.403.283 2.126.525 1.944.275
Overige lasten 2.198.344 1.965.900 1.705.072

Totaal lasten 27.968.403 25.722.395 24.729.036

Saldo baten en lasten -1.392.848 -1.218.148 276.101

Financiële baten en lasten 293.749 -6.250 11.284

Nettoresultaat -1.099.099 -1.224.398 287.385
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5.4 KASSTROOMOVERZICHT 2023

Het kasstroomoverzicht is opgesteld volgens de indirecte methode.

2023

€ €

2022

€ €

Kasstroom uit operationele activiteiten

Saldo baten en lasten -1.392.848 276.101
Aanpassingen voor:
Afschrijvingen 460.571 417.089
Mutatie voorzieningen 318.326 -96.327
Veranderingen in het werkkapitaal:
Mutatie vorderingen -132.797 926.963
Mutatie kortlopende schulden (exclusief
kortlopend deel van de langlopende schulden) 283.863 1.073.463

Kasstroom uit bedrijfsoperaties -462.885 2.597.289

Ontvangen interest 301.084 30.863
Betaalde interest -7.335 -19.579

293.749 11.284

Kasstroom uit operationele activiteiten -169.136 2.608.573

Kasstroom uit investeringsactiviteiten

Investeringen in materiële vaste activa -727.387 -540.642

Kasstroom uit financieringsactiviteiten

Financiële vaste activa 5.901 14.563

-890.622 2.082.494

Samenstelling geldmiddelen

2023

€ €

2022

€ €

Geldmiddelen per 1 januari 9.523.032 7.440.538

Mutatie liquide middelen -890.622 2.082.494

Geldmiddelen per 31 december 8.632.410 9.523.032
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5.5 TOELICHTING OP DE TE ONDERSCHEIDEN POSTEN VAN DE BALANS

ACTIVA

31-12-2023

€

31-12-2022

€

Materiële vaste activa

Inventaris en apparatuur 2.480.952 2.206.067
Leermiddelen 215.111 221.362
Overige materiele vaste activa 3.922 5.739

2.699.985 2.433.168

Inventaris
en

apparatuur

€

Leer-
middelen

€

Overige
materiele

vaste
activa

€

Totaal

€

Boekwaarde per 1 januari 2023
Aanschaffingswaarde 4.417.238 788.157 23.345 5.228.740
Cumulatieve afschrijvingen en waardeverminderingen -2.211.171 -566.794 -17.606 -2.795.571

2.206.067 221.363 5.739 2.433.169

Mutaties
Investeringen 668.819 58.568 - 727.387
Desinvesteringen -209.418 -25.315 -5.177 -239.910
Afschrijving desinvesteringen 186.413 25.186 5.177 216.776
Afschrijvingen -370.929 -64.691 -1.817 -437.437

274.885 -6.252 -1.817 266.816

Boekwaarde per 31 december 2023
Aanschaffingswaarde 4.876.639 821.410 18.168 5.716.217
Cumulatieve afschrijvingen en waardeverminderingen -2.395.687 -606.299 -14.246 -3.016.232

Boekwaarde per 31 december 2023 2.480.952 215.111 3.922 2.699.985

31-12-2023

€

31-12-2022

€

Financiële vaste activa

Bankgarantie 9.353 9.353
Waarborgsommen 66.836 72.737

76.189 82.090
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31-12-2023

€

31-12-2022

€

Waarborgsommen

Waarborgsommen 72.737 87.300
Mutatie 2023 (2022) -5.901 -14.563

66.836 72.737

Betreft betaalde waarborgsommen inzake tablets Snappet voor € 66.450 en
AKS containers voor € 287, modem € 99 en bankgarantie huur pand servicebureau voor € 9.353.

VLOTTENDE ACTIVA

Vorderingen en overlopende activa

Debiteuren

Debiteuren 238.122 129.949

Vordering op OCW

Overige Ministerie van OCW 108.312 93.388

Overige vorderingen

Gemeenten 52.716 38.960

Overlopende activa

Vooruitbetaalde lasten 263.469 169.225
Nog te ontvangen bedragen 174.248 272.548

437.717 441.773

Liquide middelen

Tegoeden bankrekeningen 8.632.410 9.523.032

De liquide middelen staan ter vrije beschikking van de stichting.
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PASSIVA

31-12-2023

€

31-12-2022

€

Eigen vermogen

Algemene reserve 4.085.273 4.905.874
Bestemmingsreserve (publiek) 1.524.734 1.803.232

5.610.007 6.709.106

Stand per
1-1-2023

€

Resultaat
2023

€

Overige
mutaties

€

Stand per
31-12-2023

€
Algemene reserve

Algemene reserve 4.905.874 -820.601 - 4.085.273

Bestemmingsreserve (publiek)

Bestemmingsreserve NPO 1.732.241 -275.954 - 1.456.287
Bestemmingsreserve BAPO 70.991 -2.544 - 68.447

1.803.232 -278.498 - 1.524.734

Bestemmingsreserve BAPO

Doel
Het doel van deze bestemmingsreserve is opname flexbapo.
Beperkingen
Uitsluitend voor dit doel bestemd.

Bestemmingsreserve NPO

Doel
Het doel van deze bestemmingsreserve is om toekomstige uitgaven in het kader van NPO te bekostigen.
Beperkingen
Uitsluitend voor dit doel bestemd.

31-12-2023

€

31-12-2022

€

Voorzieningen

Personeelsvoorzieningen 454.096 284.648
Onderhoudsvoorziening 2.603.182 2.454.304

3.057.278 2.738.952
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31-12-2023

€

31-12-2022

€Personeelsvoorzieningen

Voorziening jubilea PO 163.322 186.937
Voorziening langdurig zieken 217.940 -
Voorziening duurzame inzetbaarheid PO 72.834 97.711

454.096 284.648

Voorziening
jubilea PO

€

Voorzineing
langdurig

zieken

€

Voorziening
duurzame

inzetbaarheid
PO

€

Totaal

€

Personeelsvoorzieningen

Stand per 1-1-2023 186.937 - 97.711 284.648
Dotatie -6.153 217.940 -24.877 186.910
Onttrekking -17.462 - - -17.462
Vrijval - - - -

Stand per 31-12-2023 163.322 217.940 72.834 454.096

Kortlopend deel <1 jaar 6.144 168.065 28.782 202.991
Langlopend deel >1 jaar 157.178 49.875 44.052 251.105

31-12-2023

€

31-12-2022

€Onderhoudsvoorziening

Voorziening onderhoud PO 2.603.182 2.454.304

Voorziening
onderhoud PO

€

Onderhoudsvoorziening

Stand per 1-1-2023 2.454.305
Dotatie 708.504
Onttrekking -559.627

Stand per 31-12-2023 2.603.182

Kortlopend deel <1 jaar 350.327
Langlopend deel >1 jaar 2.252.855

Voorziening onderhoud
Leerrijk! past op grond van de overgangsregeling uit de Regeling Jaarverslaggeving Onderwijs zoals
gepubliceerd op 13 april 2019 met als kenmerk 1440924 de dotatie-egalisatie methode toe.
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Kortlopende schulden

31-12-2023

€

31-12-2022

€

Crediteuren

Crediteuren 465.661 629.679

Belastingen en premies sociale verzekeringen

Omzetbelasting 1.176 -
Loonheffing 957.215 788.842
Premies sociale verzekeringen 30.488 61.264

988.879 850.106

Schulden terzake van pensioenen

Schulden terzake van pensioenen 308.867 243.913

Overige schulden

Te betalen netto salarissen 7.955 11.002

Overlopende passiva

Aanspraken vakantiegeld 680.180 573.889
Aanspraken bindingstoelage 66.086 59.475
Overige overlopende passiva 229.435 400.338
Nog te besteden subsidies ministerie 777.025 496.752
Vooruitontvangen SWV 54.078 29.148

1.806.804 1.559.602
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5.6 VERANTWOORDING SUBSIDIES
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5.7 TOELICHTING OP DE TE ONDERSCHEIDEN POSTEN VAN DE STAAT VAN BATEN EN LASTEN

Baten
2023

€

Begroot 2023

€

2022

€

Rijksbijdragen

Rijksbijdrage OCW 24.060.254 22.665.350 22.481.042
Overige subsidies OCW/EZ 326.440 160.519 252.096
Ontvangen doorbetalingen rijksbijdragen SWV 1.229.558 973.168 1.435.280

25.616.252 23.799.037 24.168.418

Overige rijksbijdragen

Gemeentelijke bijdragen 282.301 224.360 235.707

Overige baten

Verhuur 387.104 269.850 274.182
Detachering personeel 38.682 32.000 95.164
Ouderbijdragen 64.649 56.750 82.607
Sponsoring 749 - -
Overige 185.818 122.250 149.059

677.002 480.850 601.012

Lasten
2023

€ €

Begroot 2023

€ €

2022

€ €Personeelslasten

Brutolonen en salarissen 15.457.115 18.965.779 13.513.755
Sociale lasten 2.063.183 - 1.812.880
Premies participatiefonds 330.245 - 175.920
Premies vervangingsfonds - - 687.986
Pensioenpremies 2.231.709 - 1.970.264

20.082.252 18.965.779 18.160.805

Mutaties personele
voorzieningen 186.910 10.000 45.781
Personeel niet in loondienst 1.839.802 1.276.310 2.373.860
Overig 1.242.549 1.038.850 1.223.162

3.269.261 2.325.160 3.642.803

Uitkeringen van het
Vervangingsfonds - - -869.697
Overige uitkeringen -445.308 -130.900 -271.311

-445.308 -130.900 -1.141.008

22.906.205 21.160.039 20.662.600

Stichting Leerrijk te Waalwijk
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
- 75 -

___________________________________________________________________________________________________________

 



Stichting Leerrijk te Waalwijk 

- 76 - 

Personeelsleden 

Bij de Stichting waren in 2023 gemiddeld 242 FTE werkzaam (2022: 227) 
DIR 13 (2022: 13) 
OOP 56 (2022: 36) 
OP 173 (2022: 178) 

2023 

€ € 

Begroot 2023 

€ € 

2022 

€ € 

Afschrijvingen 

Inventaris en apparatuur 370.929 398.411 334.715 
Leermiddelen 64.691 69.703 78.106 
Overige materiële vaste activa 1.817 1.817 1.908 
Resultaat desinvesteringen 23.134 - 2.360 

460.571 469.931 417.089 

2023 

€ € 

Begroot 2023 

€ € 

2022 

€ € 

Huisvestingslasten 

Huur 241.976 237.000 227.816 
Klein onderhoud en exploitatie 368.981 262.550 272.202 
Energie en water 430.400 360.125 276.508 
Schoonmaakkosten 494.680 452.500 439.020 
Heffingen 46.235 43.550 37.652 
Dotatie onderhoudsvoorziening 708.504 708.500 660.000 
Tuinonderhoud 34.715 20.300 17.536 
Overige huisvestingskosten 77.792 42.000 13.541 

2.403.283 2.126.525 1.944.275 
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2023 

€ € 

Begroot 2023 

€ € 

2022 
 

 

€ € 
 

Overige lasten      

Administratie en beheer 208.342  187.500  181.651 
Telefoon- en portokosten 14.509  17.350  17.115 
Kantoorartikelen 9.009  7.300  6.121 

Totaal administratie- en 
beheerslasten 

 

 
231.860 

 
 

 
212.150 

 
 

 
204.887 

Inventaris, apparatuur en 
leermiddelen 

 
1.054.254 

 
 

941.350 

 
 

852.416 
Bibliotheek/mediatheek 39.530  21.100  20.102 

Totaal inventaris, apparatuur en 
leermiddelen 

 

 
1.093.784 

 
 

 
962.450 

 
 

 
872.518 

Representatiekosten 11.583  8.150  8.686 
Kantinekosten 42.272  27.150  30.033 
Buitenschoolse cq. bijzondere 
activiteiten 

 
63.272 

  
59.350 

  
80.337 

Contributies en abonnementen 74.195  68.950  70.506 
Culturele vorming 55.342  44.350  35.135 
Medezeggenschapsraad 12.237  35.100  12.793 
Verzekeringen 25.768  24.500  23.238 
Toetsen en testen 46.484  24.500  29.514 
Reproductiekosten, drukwerk 71.428  77.750  65.621 
Overige 470.119  421.500  271.804 

 
 

872.700  
 

791.300  
 

627.667 

 
 

2.198.344  
 

1.965.900  
 

1.705.072 

 



2023

€

2022

€

Accountantshonoraria

Onderzoek van de jaarrekening 25.874 23.556
Andere controleopdrachten 1.500 1.322
Fiscale adviesdiensten - -
Overige niet controleopdrachten - 191

27.374 25.069

2023

€ €

Begroot 2023

€ €

2022

€ €

Financiële baten en lasten

Rentebaten 301.084 - 30.863
Rentelasten en bankkosten -7.335 -6.250 -19.579

293.749 -6.250 11.284
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5.8 OVERZICHT VERBONDEN PARTIJEN 

Juridische 

vorm Statutaire 

Code 

activi- 

Eigen 

vermogen 

Resultaat 

jaar Omzet 

Verklaring 

art. 2:403 Deelname 

Conso- 

lidatie 

Statutaire naam 2022 zetel teiten 31-12-2022 2022 2022 BW ja/nee percentage ja/nee 

Samenwerkingsverband PO Stichting Waalwijk 4 nvt nvt nvt nee nvt nee 

Langstraat Heusden Altena 

Code activiteiten: 1. contractonderwijs, 2. contractonderzoek, 3. onroerende zaken, 4. overige 
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5.9 WNT-VERANTWOORDING 2023 STICHTING LEERRIJK

Op 1 januari 2013 is de Wet normering bezoldiging topfunctionarissen publieke en semipublieke sector (WNT) 
ingegaan. Deze verantwoording is opgesteld op basis van de volgende op Stichting Leerrijk van toepassing 
zijnde regelgeving. 

Criteria ten behoeve van vaststelling bezoldigingsklasse. 

Criterium: complexiteits- 
punten 

Totale baten 2021 5 tot 25 miljoen € 4 
Aantal leerlingen 2021 2.500 tot 10.000 3 
Gewogen onderwijssoorten 2021 2 2 
Totaal complexiteitspunten 9 

Stichting Leerrijk! wordt ingedeeld in klasse D. 

Het bezoldigingsmaximum in 2023 voor Stichting Leerrijk is € 173.000. Dit geldt naar rato van de duur en/of 
omvang van het dienstverband. Voor topfunctionarissen zonder dienstbetrekking geldt met ingang van 1 
januari 2017 voor de eerste 12 kalendermaanden een afwijkende normering, zowel voor de duur van de 
opdracht als voor het uurtarief. 

1. Bezoldiging topfunctionarissen

1a. Leidinggevende topfunctionarissen met dienstbetrekking en leidinggevende topfunctionarissen zonder 
dienstbetrekking vanaf de 13e maand van de functievervulling 

Dhr. J.F.M. Dhr J.P.A. 
Staps van den Berg 

Functiegegevens 
Aanvang en einde functievervulling in 2023 

Voorzitter CvB 
1/4-31/12 

Interim best. 
1/2-31/3 

Omvang dienstverband (als deeltijdfactor in fte) 
Dienstbetrekking 

1,0 
Ja 

 0,8 
Nee 

Bezoldiging 
Bezoldiging plus belastbare onkostenvergoedingen 79.622 21.600 
Beloningen betaalbaar op termijn 13.670  - 

Subtotaal 93.292  21.600 

Individueel toepasselijke bezoldigingsmaximum 129.750 
 

27.964 
-/- Onverschuldigd betaald en nog niet terugontvangen bedrag -  - 
Bezoldiging 93.292  21.600 

Reden waarom de overschrijding al dan niet is toegestaan n.v.t. n.v.t.
Toelichting op de vordering wegens onverschuldigde betaling n.v.t. n.v.t.

Gegevens 2022 

Functiegegevens 
Aanvang en einde functievervulling in 2022 
Omvang dienstverband (als deeltijdfactor in fte) 
Dienstbetrekking 
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Dhr. J.F.M. Dhr J.P.A. 
Bezoldiging Staps van den Berg 
Bezoldiging plus belastbare onkostenvergoedingen 
Beloningen betaalbaar op termijn 

- 
- 

- 
- 

Subtotaal - - 

Individueel toepasselijke bezoldigingsmaximum 
Bezoldiging - - 

1b. Leidinggevende topfunctionarissen zonder dienstbetrekking in de periode kalendermaand 1 t/m 12 

Dhr. J.P.A. van den Berg 

Functiegegevens Interim Bestuurder 
Kalenderjaar 2023 2022 
Periode functievervulling in het kalenderjaar (aanvang - einde) 01/1 - 31/1 01/2 - 31/12 
Aantal kalendermaanden functievervulling in het kalenderjaar 1 11 
Individueel toepasselijke bezoldigingsmaximum 
Maximum uurtarief in het kalenderjaar 212 206 
Maxima op basis van de normbedragen per maand 22.400 280.100 
Individueel toepasselijke maximum gehele periode kalendermaand 1 t/m 12 302.500  

Bezoldiging 
Werkelijk uurtarief lager dan het (gemiddeld) maximum uurtarief 
Bezoldiging in de betreffende periode 241.283 
Totale bezoldiging gehele periode kalendermaand 1 t/m 12 

Ja, namelijk € 156    
28.125  

269.408 

-/- Onverschuldigd betaald en nog niet terugontvangen bedrag - - 
Totale bezoldiging, exclusief BTW  269.408 

Reden waarom de overschrijding al dan niet is toegestaan N.V.T. N.V.T.
Toelichting op de vordering wegens onverschuldigde betaling N.V.T. N.V.T.
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1c. Toezichthoudende topfunctionarissen 

Dhr E. 
Logister 

Dhr P. 
Stuiver 

Functiegegevens Voorzitter Lid 
Aanvang en einde functievervulling in 2023 1/1-31/12 1/1-31/12 

Bezoldiging 
Totale bezoldiging 10.075 6.717 
Individueel toepasselijke bezoldigingsmaximum 25.950 17.300 
-/- Onverschuldigd betaald en nog niet terugontvangen bedrag - - 

Reden waarom de overschrijding al dan niet is toegestaan n.v.t. n.v.t.
Toelichting op de vordering wegens onverschuldigde betaling n.v.t. n.v.t.

Gegevens 2022 
Functiegegevens Voorzitter Lid 
Aanvang en einde functievervulling in 2022 1/1-31/12 1/1-31/12 

Bezoldiging 2022 
Totale bezoldiging 9.762 6.508 
Individueel toepasselijke bezoldigingsmaximum 25.200 16.800 

Mevr B. 
Herman Dhr G. Fuite 

Functiegegevens Lid Lid 
Aanvang en einde functievervulling in 2023 1/1-31/12 1/1-31/12 

Bezoldiging 
Totale bezoldiging 6.717 6.717 
Individueel toepasselijke bezoldigingsmaximum 
-/- Onverschuldigd betaald en nog niet terugontvangen bedrag 

17.300 17.300 

Reden waarom de overschrijding al dan niet is toegestaan n.v.t. n.v.t.
Toelichting op de vordering wegens onverschuldigde betaling n.v.t. n.v.t.
Gegevens 2022
Functiegegevens Lid Lid
Aanvang en einde functievervulling in 2022 1/1-31/12 1/1-31/12 

Bezoldiging 2022 
Totale bezoldiging 6.508 6.508 
Individueel toepasselijke bezoldigingsmaximum 16.800 16.800 
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Mevr. M. v. 
Herk 

Dhr. P 
Hobbelen Dhr. T. Brand 

Functiegegevens 
Aanvang en einde functievervulling in 2023 1/1-31/12 1/1-31/12 1/1-31/12 

Bezoldiging 
Totale bezoldiging 6.717 6.717 6.717 
Individueel toepasselijke bezoldigingsmaximum 17.300 17.300 17.300 
-/- Onverschuldigd betaald en nog niet terugontvangen bedrag 

Reden waarom de overschrijding al dan niet is toegestaan n.v.t. n.v.t. n.v.t.
Toelichting op de vordering wegens onverschuldigde betaling n.v.t. n.v.t. n.v.t.
Gegevens 2022 
Functiegegevens 
Aanvang en einde functievervulling in 2022 1/7-31/12 1/7-31/12 1/1-31/12 

Bezoldiging 2022 
Totale bezoldiging 3.254 3.254 6.508 
Individueel toepasselijke bezoldigingsmaximum 8.423 8.423 16.800 

3. Overige rapportageverplichtingen op grond van de WNT

Naast de hierboven vermelde topfunctionarissen zijn er geen overige functionarissen met dienstbetrekking die 
in 2023 een bezoldiging boven het individuele WNT-maximum hebben ontvangen. Er zijn in 2023
geen ontslaguitkeringen betaald aan overige functionarissen die op grond van de WNT dienen te worden 
vermeld, of die in eerdere jaren op grond van de WOPT of de WNT vermeld zijn of hadden moeten worden. 
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5.10 NIET UIT DE BALANS BLIJKENDE VERPLICHTINGEN

Leverancier Periode van - t/m 
Looptijd in Bedrag per 
maanden maand 

€ 
Proudly Present 15-10-18 15-10-28 120 4.435

Loyalis 01-01-23 31-12-25 36 16.671 

Engie Energie Nederland N.V.(gas) 01-01-24 31-12-25 48 12.958 

Engie Energie Nederland N.V.(elektra) 01-01-24 31-12-25 48 25.360 

Canon 01-06-21 31-05-26 60 3.126 

Stichting Gebouwenbeheer Leerrijk! 01-08-21 31-07-61 480 24.133 

Bezwaar overgang bekostigingssystematiek 

Per 1 januari 2023 is de bekostiging van het primair onderwijs vereenvoudigd. Eén van de wijzigingen betreft het 
toekennen van bekostiging op kalenderjaarbasis in plaats van op schooljaarbasis. Een gevolg van deze nieuwe 
bekostigigngssystematiek is dat de vordering OCW in 2022 afloopt en dat dit per saldo leidt tot lagere baten. 
Dat komt doordat de beschikking over de overgangsperiode augustus tot en met december 2022 is gebaseerd 
op het betaalritme van OCW en niet op 5/12e deel van de schooljaarbeschikking die voorheen werd afgegeven. 
De vordering bedroeg ultimo 2022 € 1.010.850,--. Leerrijk! heeft zich aangesloten bij ca. 230 andere 
schoolbesturen die samen met de PO Raad bezwaar hebben gemaakt tegen de (eenmalige) gevolgen van de 
overgang op de nieuwe bekostigingssystematiek. Het bezwaar is op 30 november 2022 door de minister 
ongegrond verklaard. Samen met ruim 220 andere schoolbesturen heeft Leerrijk! bezwaar aangetekend. 
Dit bezwaar ligt momenteel bij de Raad van State. Een uitspraak wordt niet eerder verwacht dan in 2024. 
In verband met de onduidelijkheid over de uitkomst van deze procedure heeft Leerrijk! géén vordering 
opgenomen in het kader van deze kwestie. 
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5.11 GEBEURTENISSEN NA BALANSDATUM

Er zijn geen gebeurtenissen na balansdatum die hier dienen te worden toegelicht. 
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5.12 (VOORSTEL) BESTEMMING VAN HET RESULTAAT 

(Voorstel) Bestemming van het resultaat 

Resultaat 2023 

€ € € 

Algemene reserve -820.601

-820.601

Bestemmingsreserve (publiek) 
Bestemmingsreserve NPO -275.954
Bestemmingsreserve BAPO -2.544

-278.498

Totaal bestemmingsreserves -278.498

Totaal resultaat -1.099.099
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5.13 ONDERTEKENING VAN DE JAARREKENING 

Kaatsheuvel, april 2024 

College van Bestuur Raad van Toezicht 

Dhr. J.F.M. Staps Dhr. E. Logister, voorzitter 

Dhr. P. Stuiver, lid 

Dhr. T. Brand, lid 

Mevr. B. Herman, lid 

Dhr. G. Fuite, lid 

Mevr. M. van Herk, lid 

Dhr. P. Hobbelen, lid 
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5651 CD Eindhoven 
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Crowe Foederer Audit & Assurance B.V. 
Beukenlaan 60 | 5651 CD Eindhoven | K.v.K. nr. 88879518 | IBAN: NL07 INGB 0718020375 | BIC: INGBNL2A | B.T.W. nr. NL8648.09.219.B01 
Op onze dienstverlening zijn algemene voorwaarden van toepassing, waarin een beperking van onze aansprakelijkheid voorkomt. Deze algemene voorwaarden zijn bij de 
Kamer van Koophandel gedeponeerd onder nummer 17034844. Vestigingen: Eindhoven, Amsterdam, Bladel, Lelystad, Oostzaan, Roermond, Venlo, Venray 

Controleverklaring van de onafhankelijke accountant 

 
Aan de raad van toezicht van 
Stichting Leerrijk 
Dodenauweg 2 
5171 NG Kaatsheuvel 
 

A. Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen jaarrekening 2023 

Ons oordeel 

Wij hebben de jaarrekening 2023 van Stichting Leerrijk te Kaatsheuvel gecontroleerd. 
 
Naar ons oordeel:   

• geeft de in dit jaarverslag opgenomen jaarrekening een getrouw beeld van de grootte en de 
samenstelling van het vermogen van Stichting Leerrijk op 31 december 2023 en van het 
resultaat over 2023 in overeenstemming met de Regeling jaarverslaggeving onderwijs;    

• zijn de in deze jaarrekening verantwoorde baten en lasten alsmede de balansmutaties over 
2023 in alle van materieel belang zijnde aspecten rechtmatig tot stand gekomen in 
overeenstemming met de in de relevante wet- en regelgeving opgenomen bepalingen, zoals 
opgenomen in paragraaf 2.3.1 'Referentiekader' van het Onderwijsaccountantsprotocol OCW 
2023.   

 
De jaarrekening bestaat uit:   

1. de balans per 31 december 2023;  
2. de staat van baten en lasten over 2023; en  
3. de toelichting met een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiële verslaggeving 

en andere toelichtingen.  
 

De basis voor ons oordeel 

Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens het Nederlands recht, waaronder ook de Nederlandse 
controlestandaarden en het Onderwijsaccountantsprotocol OCW 2023 vallen. Onze 
verantwoordelijkheden op grond hiervan zijn beschreven in de sectie 'Onze verantwoordelijkheden voor 
de controle van de jaarrekening'. 
 
Wij zijn onafhankelijk van Stichting Leerrijk zoals vereist in de Verordening inzake de onafhankelijkheid 
van accountants bij assurance-opdrachten (ViO) en andere voor de opdracht relevante 
onafhankelijkheidsregels in Nederland. Verder hebben wij voldaan aan de Verordening gedrags- en 
beroepsregels accountants (VGBA).   
 
Wij vinden dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als basis voor ons 
oordeel. 
 

Naleving anticumulatiebepaling WNT niet gecontroleerd 

In overeenstemming met het Controleprotocol WNT 2023 hebben wij de anticumulatiebepaling, bedoeld 
in artikel 1.6a WNT en artikel 5, lid 1 sub n en o Uitvoeringsregeling WNT, niet gecontroleerd. Dit 
betekent dat wij niet hebben gecontroleerd of er wel of niet sprake is van een normoverschrijding door 
een leidinggevende topfunctionaris vanwege eventuele dienstbetrekkingen als leidinggevende 
topfunctionaris bij andere WNT-plichtige instellingen, alsmede of de in dit kader vereiste toelichting juist 
en volledig is. 
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B. Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen andere informatie   

 
Het jaarverslag omvat andere informatie, naast de jaarrekening en onze controleverklaring daarbij.  
De andere informatie bestaat uit: 

• het bestuursverslag; 

• de overige gegevens. 
  
Op grond van onderstaande werkzaamheden zijn wij van mening dat de andere informatie:    

• met de jaarrekening verenigbaar is en geen materiële afwijkingen bevat;  

• alle informatie bevat die op grond van de Regeling jaarverslaggeving onderwijs en op grond 
van de in de relevante wet- en regelgeving opgenomen bepalingen, zoals opgenomen in 
paragraaf 2.2.2 'Bestuursverslag' van het Onderwijsaccountantsprotocol OCW 2023 is vereist.   

 
Wij hebben de andere informatie gelezen en hebben op basis van onze kennis en ons begrip, verkregen 
vanuit de jaarrekeningcontrole of anderszins, overwogen of de andere informatie materiële afwijkingen 
bevat.  
 
Met onze werkzaamheden hebben wij voldaan aan de vereisten in de Regeling jaarverslaggeving 
onderwijs, paragraaf 2.2.2 'Bestuursverslag' van het Onderwijsaccountantsprotocol OCW 2023 en de 
Nederlandse Standaard 720. Deze werkzaamheden hebben niet dezelfde diepgang als onze 
controlewerkzaamheden bij de jaarrekening.  
 
Het bestuur is verantwoordelijk voor het opstellen van de andere informatie, waaronder het 
bestuursverslag en de overige gegevens in overeenstemming met de Regeling jaarverslaggeving 
onderwijs en met de in de relevante wet- en regelgeving opgenomen bepalingen, zoals opgenomen in 
paragraaf 2.2.2 'Bestuursverslag' van het Onderwijsaccountantsprotocol OCW 2023.   
 

C. Beschrijving van verantwoordelijkheden met betrekking tot de jaarrekening  

Verantwoordelijkheden van het bestuur en de raad van toezicht voor de jaarrekening 

Het bestuur is verantwoordelijk voor het opmaken en getrouw weergeven van de jaarrekening in 
overeenstemming met Regeling jaarverslaggeving onderwijs. Het bestuur is ook verantwoordelijk voor 
het rechtmatig tot stand komen van de in de jaarrekening verantwoorde baten en lasten alsmede de 
balansmutaties, in overeenstemming met de in de relevante wet- en regelgeving opgenomen 
bepalingen, zoals opgenomen in paragraaf 2.3.1 'Referentiekader' van het 
Onderwijsaccountantsprotocol OCW 2023. In dit kader is het bestuur tevens verantwoordelijk voor een 
zodanige interne beheersing die het bestuur noodzakelijk acht om het opmaken van de jaarrekening 
en de naleving van die relevante wet- en regelgeving mogelijk te maken zonder afwijkingen van 
materieel belang als gevolg van fouten of fraude. 
 
Bij het opmaken van de jaarrekening moet het bestuur afwegen of de onderwijsinstelling in staat is haar 
activiteiten in continuïteit voort te zetten. Op grond van genoemd verslaggevingsstelsel moet het 
bestuur de jaarrekening opmaken op basis van de continuïteitsveronderstelling, tenzij het bestuur het 
voornemen heeft om de onderwijsinstelling te liquideren of de activiteiten te beëindigen of als 
beëindiging het enige realistische alternatief is.   
 
Het bestuur moet gebeurtenissen en omstandigheden waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of 
de instelling haar activiteiten in continuïteit kan voortzetten, toelichten in de jaarrekening. 
 
De raad van toezicht is verantwoordelijk voor het uitoefenen van toezicht op het proces van financiële 
verslaggeving van de onderwijsinstelling. 
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Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening 

Onze verantwoordelijkheid is het zodanig plannen en uitvoeren van een controleopdracht dat wij 
daarmee voldoende en geschikte controle-informatie verkrijgen voor het door ons af te geven oordeel.  
 
Onze controle is uitgevoerd met een hoge mate maar geen absolute mate van zekerheid waardoor het 
mogelijk is dat wij tijdens onze controle niet alle materiële fouten en fraude ontdekken.  
 
Afwijkingen kunnen ontstaan als gevolg van fraude of fouten en zijn materieel indien redelijkerwijs kan 
worden verwacht dat deze, afzonderlijk of gezamenlijk, van invloed kunnen zijn op de economische 
beslissingen die gebruikers op basis van deze jaarrekening nemen. De materialiteit beïnvloedt de aard, 
timing en omvang van onze controlewerkzaamheden en de evaluatie van het effect van onderkende 
afwijkingen op ons oordeel.   
 
Wij hebben deze accountantscontrole professioneel kritisch uitgevoerd en hebben waar relevant 
professionele oordeelsvorming toegepast in overeenstemming met de Nederlandse 
controlestandaarden, het Onderwijsaccountantsprotocol OCW 2023, ethische voorschriften en de 
onafhankelijkheidseisen. Onze controle bestond onder andere uit: 

• het identificeren en inschatten van de risico's 
o dat de jaarrekening afwijkingen van materieel belang bevat als gevolg van fouten of 

fraude, 
o van het niet rechtmatig tot stand komen van baten en lasten alsmede 

de balansmutaties, die van materieel belang zijn,    

• het in reactie op deze risico's bepalen en uitvoeren van controlewerkzaamheden en het 
verkrijgen van controle-informatie die voldoende en geschikt is als basis voor ons oordeel. Bij 
fraude is het risico dat een afwijking van materieel belang niet ontdekt wordt groter dan bij 
fouten. Bij fraude kan sprake zijn van samenspanning, valsheid in geschrifte, het opzettelijk 
nalaten transacties vast te leggen, het opzettelijk verkeerd voorstellen van zaken of het 
doorbreken van de interne beheersing;  

• het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle met als doel 
controlewerkzaamheden te selecteren die passend zijn in de omstandigheden. Deze 
werkzaamheden hebben niet als doel om een oordeel uit te spreken over de effectiviteit van de 
interne beheersing van de onderwijsinstelling;  

• het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiële verslaggeving, 
de gebruikte financiële rechtmatigheidscriteria en het evalueren van de redelijkheid van 
schattingen door het bestuur en de toelichtingen die daarover in de jaarrekening staan;  

• het vaststellen dat de door het bestuur gehanteerde continuïteitsveronderstelling aanvaardbaar 
is. Tevens het op basis van de verkregen controle-informatie vaststellen of er gebeurtenissen 
en omstandigheden zijn waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de onderwijsinstelling 
haar activiteiten in continuïteit kan voortzetten. Als wij concluderen dat er een onzekerheid van 
materieel belang bestaat, zijn wij verplicht om aandacht in onze controleverklaring te vestigen 
op de relevante gerelateerde toelichtingen in de jaarrekening. Als de toelichtingen inadequaat 
zijn, moeten wij onze verklaring aanpassen. Onze conclusies zijn gebaseerd op de controle-
informatie die verkregen is tot de datum van onze controleverklaring. Toekomstige 
gebeurtenissen of omstandigheden kunnen er echter toe leiden dat een instelling haar 
continuïteit niet langer kan handhaven;     

• het evalueren van de presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening en de daarin 
opgenomen toelichtingen; en  

• het evalueren of de jaarrekening een getrouw beeld geeft van de onderliggende transacties en 
gebeurtenissen en of de in deze jaarrekening verantwoorde baten en lasten alsmede de 
balansmutaties in alle van materieel belang zijnde aspecten rechtmatig tot stand zijn gekomen.  
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Wij communiceren met de raad van toezicht onder andere over de geplande reikwijdte en timing van 
de controle en over de significante bevindingen die uit onze controle naar voren zijn gekomen, 
waaronder eventuele significante tekortkomingen in de interne beheersing. 
 
Eindhoven, 19 april 2024 
Crowe Foederer Audit & Assurance B.V. 
 
 
 
 
 
Was getekend: Drs. M.H.J. Werner-Hoeks RA 
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Bijlage I: Verantwoording taal Gemeente Waalwijk 

Gemeente Waalwijk Taalprojecten 2023 (totaal) 

Gemeente Waalwijk Taalimpuls 2023 
uitgaven inkomsten 

Salariskosten + overig € 137.578 Gemeente Waalwijk € 104.226 

Cofinanciering besturen € 33.352 

Totaal € 137.578 Totaal € 137.578 

Gemeente Waalwijk Nieuwkomers 2023 
uitgaven inkomsten 

Salariskosten + overig € 198.952 Gemeente Waalwijk € 75.000 

Cofinanciering besturen € 123.952 

Totaal € 198.952 Totaal € 198.952 

Gemeente Waalwijk Pilot naschoolse activiteiten 2023 
uitgaven inkomsten 

Salariskosten + overig € 5.785 Gemeente Waalwijk € - 

Cofinanciering besturen € 5.785 

Totaal € 5.785 Totaal € 5.785 

Hierbij verklaart ondergetekende dat de bovengenoemde medewerkers zijn ingezet als taalexperts waarvan de loonkosten 
mede zijn betaald uit de verkregen subsidies 2023. 
Kaatsheuvel april 2024 

Dhr. J.F.M. Staps 

uitgaven inkomsten 

Salariskosten € 325.080 Gemeente Waalwijk € 179.226 
Overig € 17.234 

Cofinanciering besturen € 163.088 

Totaal € 342.314 Totaal € 342.314 

 



 


